051104.122.0002.3010 EQUIP. DIV. PARA SERVIÇOS ADMINISTRATIVO 449052000000 Equipamentos e Material 
Permanente 15000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMP 611. 

3 ESPECIFICAÇÃO DE VALOR ESTIMADO  

3.1 Valor Total estimado total para a aquisição é R$ 5.490,00 (cinco mil quatrocentos e noventa reais). 

4. PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA PREÇOS E DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 
 4.1 0 presente CHAMAMENTO PUBLICO ficará ABERTO POR UM PERÍODO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da 
data de publicação do AVISO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2026, sendo que as Propostas de Preços deverão

[...]

de bateria fictício, adaptador de fonte de alimentação para substituição da bateria LP-E10 

– equivalente ou similar a CANON Rebel T7 E T100, compatível com o Software da VALID 

para emissão da carteira de identidade nacional (CIN).  

01 UNID 

1. ESTIMATIVA DE PREÇOS 

O valor total estimado para a aquisição foi de R$ 5.490,00 (cinco mil quatrocentos e noventa reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL PARA A CONTRATAÇÃO:  

Conforme disposições do inciso II e do parágrafo 3º, ambos do artigo 75 da Lei 14.133/2021, a Prefeitura 

Municipal de São João das Missões-MG, faz saber que está em andamento um processo de compra direta por dispensa 

de licitação, conforme segue: Art. 75, II, atualizado pelo Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025: 

É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil 

quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no caso de outros serviços e 

compras; 

[...] 3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão 

preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo 

prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a